Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112500024

24

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7.203, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.100698.2019-73, resolve:

Dispensar a servidora Elizabeth Ferreira Martins, Assistente em Administração,
da função de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (Código FG-02) do
Campus Viana, a partir de 19.11.2019.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.204, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.100698.2019-73, resolve:

Designar o servidor Wanderson do Nascimento Pereira, Auxiliar de Biblioteca,
para desempenhar a função de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
(Código FG-02) do Campus Viana, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.207, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.100702.2019-01, resolve:

Dispensar o(a) servidor(a) Paulo Robson Costa Muniz, Técnico de Tecnologia da
Informação, da função de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação (Código FG-02) do Campus Viana, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.208, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.100702.2019-01, resolve:

Designar o servidor Paulo Robson Costa Muniz, Técnico de Tecnologia da
Informação, para desempenhar a função de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação (Código FG-02) do Campus Viana, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.920, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U nº 71, de 12.04.2017; e considerando o Ofício nº 196/2019
- BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT, de 14/11/2019, resolve:

I - Designar, a servidora ENEIDA COSTA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 272509,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste IFMT Campus Barra do Garças, para exercer a função gratificada de
Coordenadora de Contratos, código FG-02.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifique-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação da Portaria 2913, publicada na Seção 2, Edição nº 226, de
22/11/2019, pág. 31, que trata do afastamento do país da servidora Michelle Eiko
Hayakawa. Onde se lê: "com ônus limitado a este IFMT", leia-se: "com ônus a este
IFMT".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 253, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art.1º. Exonerar a servidora ALICE GOULART DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2619288, para função Diretora
de Ensino SUBSTITUTA, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, com Função Gratificada,
código CD-03.

Art. 2º. Nomear a servidora VIVIANE VAZ RAMOS SOARES, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1758687, para função Diretora de
Ensino SUBSTITUTA, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, com Função Gratificada, código
CD-03.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS IBIRITÉ
PORTARIA Nº 148, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ERIKA DIAS CORDEIRO HOSKEN, ocupante do cargo
efetivo de Administradora, Matrícula SIAPE nº 3058158, do cargo de Diretora de
Administração e Planejamento Substituta do IFMG - Campus Ibirité, Cargo de Direção,
código CD-04.

Art. 2º Nomear o servidor EDMILSON NOVAES, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2332255, para o cargo de Diretor de
Administração e Planejamento Substituto do IFMG - Campus Ibirité, Cargo de Direção,
código CD-04.

[...]
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OITI JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 149, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ERIKA DIAS CORDEIRO HOSKEN, Matrícula SIAPE Nº
3058158, ocupante do cargo efetivo Administradora, para exercer a função de Diretora
Geral Substituta do IFMG - Campus Ibirité, Cargo de Direção, código CD-02, no período de
31 de dezembro de 2019 a 24 de janeiro de 2020, em razão da ausência do titular e de seu
substituto.

[...]
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Processo Administrativo nº 23051.022761/2019-31, resolve:

Nº 2.452 Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ ARIMILTON CARVALHO DE ANDRADE,
matrícula SIAPE 2682636, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador
do Curso Técnico em Estradas do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.453 Art. 1º DESIGNAR o servidor JEAN FRANÇA VELOSO, matrícula SIAPE 2513999,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Estradas do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Processo Administrativo nº 23051.034938/2019-41, resolve:

Nº 2.454 Art. 1º DISPENSAR o servidor CÁSSIO FURTADO LIMA, SIAPE 1241164, ocupante
do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Florestas do
Campus Óbidos deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.034844/2019-72, resolve:

Nº 2.458 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 08/11/2019, a servidora ANDRÉA DOS SANTOS
AZEVEDO, matrícula SIAPE 1609857, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador de Arte, Cultura e Desporto/PROEX/Reitoria deste Instituto, código FG-01.

Nº 2.459 Art. 1º DESIGNAR a servidora MAÍRA FERNANDA TAVARES DE MELO, matrícula SIAPE
2396208, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de
Coordenador de Arte, Cultura e Desporto/PROEX/Reitoria deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.011466.2019-81, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.593 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Arilde Franco
Alves, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1171215, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 29-11-2019 a 09-12-2019, objetivando participar do
Evento Internacional: XXXII Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de
Sociologia (ALAS Perú 2019), com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade
de Lima/Peru, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.009597.2019-07, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.594 - Art. 1º Prorrogar o afastamento do país do(a) servidor(a) Amanda Guerra
de Araujo Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2715165, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 24-11-2019 a 23-02-2020,
objetivando a conclusão do Curso de Pós-Doutorado na Polytechnique Montréal, a ser
realizado na cidade de Montreal - Canadá, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:10:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial